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Október 23-án azon hősök előtt tisztel-
günk, akik halált megvető bátorsággal 
küzdöttek a szabadságért, szálltak szembe 
a szovjet megszállókkal. Idén 67. éve an-
nak, hogy megemlékezünk az 1956-os for-
radalom és szabadságharcról, amely 1956. 

október 23-án az egyetemi diákok békés 
tüntetésével kezdődött, majd az elnyomás 
jelképének, Sztálin szobrának ledöntésével 
folytatódott. Ezzel a forradalom kezdetét 
vette. Tizenhárom nap. Mindössze eny-
nyi telt el az október 23-i tüntetések kez-

Mindenszentek ünnepe eredetében 
és jelentésében visszamegy az első 
keresztény századokra. Keleten már 
380-ban megülték ezt az ünnepet, 
minden vértanúról megemlékezve. A 
nyugati egyház liturgiájába IV. Boni-
fác pápának köszönhetően került be, 
majd III. Gergely pápa (731–741) ki-
szélesítette az ünneplendők körét: a 
„Szent Szűznek, minden apostolnak, 
vértanúnak, hitvallónak és a földke-
rekségen elhunyt minden tökéletes, 
igaz embernek” emléknapjává tette 
mindenszentek ünnepét. November 
1-jére IV. Gergely pápa (827–844) 
döntése értelmében került az ünnep. 

Szokás, hogy Mindenszentek nap-
ján rendbe teszik, virággal díszítik a 
sírokat, amelyeken gyertyát gyújta-
nak a halottak üdvéért. A gyertya fé-
nye az örök világosságot jelképezi, a 
katolikus egyház szertartása szerint 
a „temetők nagy keresztjénél” ma is 

elimádkozzák mindenszentek litáni-
áját, és megáldják az új síremlékeket. 

Mindenszentek ünnepét követi 
november 2-án Halottak napja. Ha-
lottak napja nem a hagyományos ér-

telemben vett ünnep, hanem inkább 
emlékeztető arra, hogy a feltámadás 
és az örök élet kapuja a halál, amely 
könyörtelenül vár bennünket. Emlé-
kezzünk méltósággal és békességben!

Elhunyt szeretteinkre emlékezünk

Hősök előtt tisztelgünk detétől a szovjet hadsereg bevonulásáig, a 
megszálló csapatok elleni szabadságharc 
kezdetéig. E tizenhárom nap alatt Magyar-
ország lebontotta a diktatúra rendszerét, 
és az események szinte csúcspontjaként, 
Nagy Imre november 1-jén este a Rádió-
ban elmondott beszédében kinyilvánította 
a Magyar Népköztársaság semlegességét. 
November 4-én azonban a szovjet csa-
patok hadüzenet nélkül megtámadták a 
„Nyugat” által teljesen magára hagyott Ma-
gyarországot. A komoly túlerővel szemben 
folytatott szabadságharc végül elbukott. 
A forradalom és szabadságharc szovjet 
leverése után a hatalomba visszaültetett 
kommunista vezetés kegyetlen bosszút 
állt, emberek százait börtönözték be, vagy 
végezték ki. Több százezer honfitársunk 
hagyta el az országot, és menekült nyugat-
ra a megtorlás elől. Az 1956-os forradalom 
és szabadságharc az újkori magyar törté-
nelem talán legmeghatározóbb eseménye, 
napjaink társadalmi-politikai berendez-
kedésének szilárd erkölcsi talapzata. 1989 
óta a forradalom kitörésének napja, októ-
ber 23-a nemzeti ünnep Magyarországon. 
Emlékezzünk méltósággal!
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A tavalyi idősek napi köszöntőmet az 
alábbi verssel fejeztem be:

„Múlik az idő, őszre jár, 
de fénylik még a napsugár.

Aranyat szór és meleget, 
örüljenek az öregek.

Az őszidő is szép lehet, 
kívánunk hosszú életet,

Maradjatok még itt velünk, 
jövőre újra eljövünk.”

A versben elhangzottaknak meg-
felelően, újra eljöttünk, itt vagyunk. 
Örülök annak, hogy Önök közül is so-
kan elfogadták az önkormányzat meg-
hívását és eljöttek a művelődési házba. 
Így ismét együtt ünnepelhetjük az idő-
sek világnapját, azaz október 1-jét.

Az én tisztem ma délután az, hogy 
az önkormányzat nevében tisztelettel 
és meleg szeretettel köszöntsem Önö-
ket ezen szép ünnep alkalmából.

Ismét eltelt egy év, és közösen tekint-
hetünk vissza az eddigi évtizedekre. 
Rohan az idő, megállítani nem lehet, 
de célunk, hogy felhívjuk a figyelmet 
arra, hogy az idősebb embereket tisz-
teljük! Az idősek napja az idős embe-
rekről, a tiszteletükről szól. Tisztele-
tünk magában foglalja elfogadásukat, 
támogatásukat, szeretetüket és annak 
kifejezését, hogy társadalmunknak ők 
is hasznos tagjai, és mindannyiunknak 
nagy szüksége van rájuk. Szükségünk 
van mindarra a sok élettapasztalatra, 

arra a higgadt bölcsességre, amivel 
csakis ők rendelkeznek, és a türelemre, 
elfogadásra, ahogy tanítanak, nevelnek 
bennünket.

Itt, Szobon, nem csak ezen a napon 
gondolunk az idősekre, egész évben fi-
gyelünk rájuk. Az önkormányzat pró-
bálja megoldani a gondjaikat, segítsé-
get nyújtunk, ha rászorulnak, teszünk 
azért, hogy jól érezzék magukat.

Kedves ezüsthajú, 
aranyszívű vendégek!

Két nemes fémből kellene ötvözni a 

Idősek napja 2023 mai, de nem mindennapi ünnepi jel-
vényt. Aranyhoz hasonlítom szerető 
szívüket. Az arany fénye nem halvá-
nyult a sok gondtól, megpróbáltatás-
tól. Életüket hol boldogan, hol fárad-
tan élik. Valamikor nem hitték, hogy 
ilyen gyors járásúak az évek, szinte 
suhannak egymás után.

Az arany mellett ezüst fény is csillan 
a mai nap. Ezüst hajukban sok-sok tél 
ottfelejtette fehérségét. Amint a termé-
szetben is van tavasz, nyár, ősz és tél, az 
ember életében is ez a folyamat megy 
végbe. Az idős kor az élet rendje, az 
éretté válás korszaka, életbölcsesség-
gel, gazdag tapasztalatokkal.

A rohanó időben álljunk meg lega-
lább a mai délután. Nézzük az élet na-
pos oldalát és ünnepeljünk úgy, mint 
régen: felszabadultan, fiatalosan. 

Befejezésül, kérjük a jó Istent, adjon 
még sok-sok lágy, simogató tavaszt! 
Köszönjük a példamutatást. Köszön-
jük az emberi értékeket, melyeket be-
lénk csepegtettek.

Szívből kívánjuk, továbbra is ra-
gyogja be életüket a két nemes fém: az 
arany és az ezüst fénye.

Jó egészséget, tartalmas, boldog 
életet kívánok minden idős embertár-
sunknak.

Köszönöm megtisztelő figyelmüket!
Tóth Lajos 

alpolgármester

(A köszöntő elhangzott 2023. októ-
ber 1-jén, az idősek napja alkalmából a 
Szobi József Attila Művelődési Házban 
megtartott ünnepségen.)
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Anyakönyvi 
hírek

2023. augusztus hónapban szüle-
tett Tenczel Kristóf és Bernát Judit 
BOTOND nevű gyermeke.
 
Szob Város Önkormányzata szere-
tettel köszönti városunk újszülött 
polgárát, kívánva neki jó egészséget, 
hosszú és sikerekben gazdag életet!

Eboltás
Értesítjük a Tisztelt Ebtartókat, hogy a 
város területén az ebek veszettség elle-
ni kötelező védőoltására összevezetéses 
oltást tart dr. Fekete Nándor állatorvos.

Veszettség elleni oltás: 6.000 Ft/db. 
Féreghajtó tabletta:  500 Ft/db 

(1 tabletta 10 kg 
testsúlyhoz elegendő)

Akik a tulajdonukban lévő ebek oltásá-
nak ezen a módon kívánnak eleget ten-
ni, ezt 2023. október 26-án (csütörtök) 
10 órától 11 óráig, vagy 2023. novem-
ber 2-án 15 órától 16 óráig a Központi 
Műhely előtti közterületen (Szob, Szent 
Imre utca 57.) megtehetik.

Szob Város Önkormányzata a Kultu-
rális és Innovációs Minisztériummal 
együttműködve, az 51/2007. (III. 26.) 
Kormányrendelet alapján ezennel ki-
írja a 2024. évre a Bursa Hungarica 
Felsőoktatási Önkormányzati Ösz-
töndíjpályázatot felsőoktatási hall-
gatók számára a 2023/2024. tanév 

második és a 2024/2025. tanév első 
félévére vonatkozóan. A részletes 
pályázati felhívás Szob Város Önkor-
mányzata (www.szob.hu) honlapjá-
ról letölthető. A pályázat rögzítésé-
nek és az önkormányzathoz történő 
benyújtásának határideje: 2023. no-
vember 3.

Szob Város Önkormányzata az 
előző évekhez hasonlóan idén 
is sikeresen pályázott a lakos-
ság részére kiosztható szoci-
ális célú tűzifára. A pályázati 
forrásból kiosztható szociális 
célú tűzifa mennyisége 76 m3. 
Köszönjük Magyarország Kor-
mányának támogatását!

Tisztelt Szobi Lakosok!

A szociális célú tűzifa igénylé-
sének módjával kapcsolatban 
az alábbiakra szeretnénk felhív-
ni a figyelmüket: A támogatási 
igényeket 2023. november 10. 
(péntek) napjáig lehet benyújta-
ni ügyfélfogadási időben a Szobi 
Polgármesteri Hivatalban (2628 
Szob, Szent Imre utca 12.), az 
önkormányzat által rendszere-
sített formanyomtatványon. A 
formanyomtatvány a polgár-
mesteri hivatalban rendelke-
zésre áll, illetve a www.szob.hu 
oldalról letölthető.

A kitöltött nyomtatvány mel-
lé az alábbi dokumentumokat 
szükséges csatolni:

• szobi lakóhely igazolásához 
a lakcímkártya lakóhelyet tar-
talmazó oldalának másolata

• a kérelmező, és valamennyi 
a kérelmezővel egy háztartásban 
élő személy jövedelemigazolá-
sa (pl. munkáltatói keresetiga-
zolás, nyugdíjfolyósító évente 
kiállított igazolása, munkanél-
külieknek munkaügyi központ 

igazolása álláskeresésről, stb.)
• a kérelmezővel egy háztar-

tásban élő, 16 évnél idősebb, 
nappali rendszerű oktatásban 
tanuló személy iskolalátogatási, 
illetve hallgatói jogviszony iga-
zolása.

A hiányosan benyújtott kére-
lem érdemben nem bírálható el. 
Támogatásban kizárólag az ré-
szesülhet, aki lakóingatlanának 
fűtését fatüzeléssel oldja meg.

FIGYELEM! A kérelmekben 
foglalt adatok, állítások való-
ságtartalmát a kérelmeket elbí-
ráló Szociális és Egészségügyi 
Bizottság helyszíni szemle, il-
letve környezettanulmány ké-
szíttetésével is ellenőriztetheti. 
Az elbírálás határideje: 2023. 
november 30.

Szob Város Önkormányzatá-
nak a települési támogatásokról 
szóló 4/2015. (II. 27.) sz. ren-
deletének 8. §-a alapján szociá-
lisan rászorult az, aki esetében 
a háztartásban élők egy főre 
számított havi jövedelme nem 
haladja meg az öregségi nyugdíj 
legkisebb összegének egyedül 
élő esetén 350 %-át (99.750,- 
Ft), egy főnél nagyobb háztartás 
esetén 300 %-át (85.500,- Ft). A 
feltételeknek történő megfelelés 
nem jelent automatikus támo-
gatást.

Tisztelettel: 
Ferencz Gyöngyi

 polgármester

Bursa Hungarica 
Felsőoktatási Önkormányzati 

Ösztöndíjpályázat 2024. 

Tüzifa igényelhető

SZOBI HELYI 
TERMELŐI 

PIAC

ŐSZI 
PIACNAPOK:

OKTÓBER 20.
NOVEMBER 3.

NOVEMBER 17.

Várunk mindenkit 
kéthetente pénteken, 
14 és 17 óra között
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Nyolcvannégy évvel ezelőtt, 1939-ben 
a Lengyelországot sújtó német és szov-
jet invázió miatt lengyel menekültek 
nagy számban jelentek meg, és kaptak 
segítséget, menedéket az Ipoly men-
tén, köztük településünkön is. Ennek 
a történelmi eseménynek állít emléket 
a Szobon a menedéket biztosító - egy-
kori - Határ vendéglő épületének falá-
ra 2014-ben elhelyezett emléktábla is.

2023. szeptember 23-án Lacko, 
lengyelországi testvértelepülésünk 

polgármestere Jan Dziedzina, és Rét-
vári Bence parlamenti államtitkár je-
lenlétében került sor az emléktábla 
megkoszorúzására. A megemléke-
zést ünnepélyesebbé tette a Danubius 
Táncegyüttes és a Mazsorett Csoport 
műsora, amelyet hálásan köszönünk 
nekik.

Tisztelettel:
Ferencz Gyöngyi

polgármester
Fotó: Kuti Andrea

Új őrsparancsnok 
Szobon

Dr. Horvát Imre rendőr alezredes, 
a Pest Vármegyei Rendőr-főkapi-
tányság Váci Rendőrkapitányság 
kapitányságvezetője 2023. október 
1. napjától Durján Zsolt rendőr őr-
nagyot bízta meg a Szobi Rendőrőrs 
őrsparancsnoki feladatainak ellátá-
sával. Munkájához sok sikert, és jó 
egészséget kívánunk az őrsparancs-
nok úrnak.

A lengyel menekültekre 
emlékeztünk

Zárva lesz a 
rendelőintézet

Tájékoztatjuk kedves betegeinket, 
hogy 2023. október 20-án, pénteken a 
Szob Város Szakorvosi Rendelőintéze-
tében technikai okok miatt a szakren-
delések elmaradnak! (Belgyógyászat, 
fül-orr-gégészet, röntgen, traumato-
lógia, fizikoterápia). A leállás a fogá-
szatot és a laboratóriumot nem érinti! 
Megértésüket köszönjük!
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Önkormányzati 
hírek

ISKOLAI TÁJÉKOZTATÓK A képvi-
selő-testület augusztusi ülésén ismerte 
meg és fogadta el a Szobi Kodály Zoltán 
Alapfokú Művészeti Iskolának és a Szobi 
Fekete István Általános Iskolának a 2022-
2023. nevelési évről szóló tájékoztatásait.

GAZDÁLKODÁS A képviselő-testület 
augusztusban kapott tájékoztatást az ön-
kormányzat 2023. első félévi gazdálkodá-
sáról, pénzügyi helyzetének alakulásáról. 
A képviselő-testület a tájékoztatást elfo-
gadta.

MEGELŐLEGEZŐ HITEL A 
képviselő-testület augusztusban 
döntött arról, hogy  az   INTER-
REG SKHU/1802/3.1/043. számú, 
RE-STRUKTURE projekt többlettá-
mogatásban részesülése következtében 
20.000.000 forint támogatást megelő-
legező hitelt igényel arra az esetre, ha 
a támogatási előleg a fizetési kötele-
zettség teljesítésének időpontjáig nem 
érkezne meg az önkormányzat szám-
lájára. A projekt keretében valósul meg 
a Védőszárny Idősotthon udvarának és 
udvari melléképületének felújítása.

BANK A képviselő-testülete megismerve 
az önkormányzat számlavezetésére érke-
zett pénzintézeti ajánlatokat, úgy döntött, 
hogy az önkormányzat számláját tovább-
ra is az OTP Bank Nyrt-nél kívánja vezet-
ni. 

KÖZBESZERZÉSI TERV A képvise-
lő-testület elfogadta Szob Város Önkor-
mányzat 2023. évi közbeszerzési tervének 
módosítását. A terv módosítására azért 
volt szükség, mert a Védőszárny Idősott-
hon udvarának és udvari melléképüle-
tének felújítását végző vállalkozó kivá-
lasztására közbeszerzési eljárás keretében 
kerülhet sor, ezért ennek a beruházásnak 
is szerepelnie kell a tervben.

KÖZTEMETŐ A képviselő-testület au-
gusztusi ülésén ismerte meg és fogadta el 
az önkormányzati fenntartású köztemető 
működéséről szóló szolgáltatói tájékozta-
tást.

KARBANTARTÁS A polgármester au-
gusztusban adott tájékoztatást az ön-
kormányzati intézményekben folyó kar-
bantartási munkálatokról a képviselők 

részére.

HATÁROZATOK A jegyző az augusztusi 
ülésen tájékoztatta a képviselőket a 2023. 
II. negyedévben hozott képviselő-testületi 
határozatok végrehajtásáról.

Z-BOX A képviselő-testület támogatta, 
hogy a Paketa Hungary Kft. a megnöve-
kedett lakossági igények kielégítése cél-
jából az Arany János utca 22. szám előtti 
közterületen újabb Z-BOX árukiadó au-
tomatát telepítsen és üzemeltessen.

GFT A képviselő-testület augusztusi ülé-
sén ismerte meg és fogadta el a települési 
víziközmű-rendszer 2024-2038. évekre 
vonatkozó Gördülő Fejlesztési Tervét.

PÁLYÁZATOK A szeptember 12-én 
megtartott ülésükön döntöttek a kép-
viselők arról, hogy az önkormányzat a 
szlovákiai Feketebalog település partner-
ségével az INTERREG Szlovákia-Ma-
gyarország Együttműködési Program 
keretében meghirdetett felhívásra pályá-
zatot kíván benyújtani a szobi kisvasúti 
telephely felújítása azon munkálatainak 
elvégzésére, amelyek a folyamatban lévő 
felújítási projektben nem szerepelnek. A 
pályázat emellett energiatakarékos elekt-
romos vasúti járművek beszerzését is tar-
talmazza.
A képviselő-testület arról is döntött, hogy 
pályázatot kíván benyújtani az önkor-
mányzatok rendkívüli támogatására kiírt 
pályázati felhívásra az önkormányzat mű-
ködőképessége megőrzése érdekében.

SZAKORVOSI A képviselő-testület, mint 
Szob Város Szakorvosi Rendelőintézete 
fenntartója hozzájárulását adta, hogy az 
intézményben a 35 pszichiátria szakorvosi 
órából 9 óra pszichológia szakorvosi terü-
letre kerüljön átcsoportosításra. Hozzájá-
rult továbbá, hogy az intézményben 2023. 
október 20. napján - technikai okokból – a 
szakrendelések elmaradjanak.

ÓVODA A képviselő-testület szeptemberi 
ülésén ismerte és fogadta el a Szobi Napsu-
gár Óvoda és Bölcsőde 2022/2023. nevelési 
évben végzett tevékenységéről készült tájé-
koztatót, illetve az intézmény 2023/2024-
es nevelési évre vonatkozó munkatervét.

RÉV A szeptember 26-án megtartott ülé-
sén a képviselő-testület arra az álláspontra 
helyezkedett, hogy a Szob-Pilismarót kö-
zötti révátkelőt nem kívánja megszüntet-
ni, és minden tőle telhetőt megtesz annak 
érdekében, hogy az átkelő újra üzemeljen. 

Az önkormányzat mindaddig, amíg nem 
találja meg azt a vállalkozót, akivel szer-
ződést tud kötni a Szob-Pilismarót közötti 
révátkelő üzemeltetésére, a révátkelő üze-
mét szünetelteti.

KÖRZETHATÁR A képviselők szep-
temberben döntöttek arról, hogy a Szobi 
Fekete István Általános Iskola jelenlegi 
felvételi körzethatárán a 2024/2025-ös 
tanévre vonatkozóan változtatást nem 
kezdeményeznek.

FUTÓVERSENY A képviselő-testület 
hozzájárulását adta a Proathlon Bt. szer-
vezésében 2024. március 23-án tartandó 
„Ipoly Maraton” futóverseny, és a 2024. 
szeptember 14-én tartandó „Moonlight 
Run” verseny megrendezéséhez. Az ön-
kormányzat a rendezvény lebonyolításá-
hoz a kerékpárutat, a Duna-parton lévő 
Széchenyi sétány területét és a művelődési 
házat biztosítja a szervezők részére.

IGAZGATÁSI SZÜNET A képvise-
lő-testület a Szobi Polgármesteri Hivatal-
ban 2023. december 27. napjától 2023. 
december 29. napjáig (3 munkanap) igaz-
gatási szünetet rendelt el.

BURSA HUNGARICA A képviselő-tes-
tület döntött arról, hogy csatlakozni kíván 
a Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkor-
mányzati Ösztöndíjrendszer 2024. évi pá-
lyázati fordulójához.

PERGOLA A képviselő-testület szep-
temberben döntött arról, hogy a Szobi 
Polgármesteri Hivatal hátsó udvarán ta-
lálható pergola építmény állagmegóvása 
érdekében, annak tönkrement polikar-
bonát fedését - pavilon mellett lévő rész 
kivételével – eltávolíttatja, a tönkrement 
fagerendákat pótoltatja.

VÉDŐSZÁRNY IDŐSOTTHON FEL-
ÚJÍTÁSA A képviselő-testület szeptem-
berben döntött arról, hogy az „Idősek 
Otthona udvarfelújítási munkálatai” tár-
gyú közbeszerzési eljárást eredményes-
nek nyilvánítja, és az eljárás nyerteseként 
a KLITON Kft-t (2115 Vácszentlászló 
Zsámboki út 23.) hirdeti ki.

INTÉZMÉNYVEZETŐI MEGBÍZÁS 
A képviselő-testület döntött arról, hogy 
Legény Anitát kéri fel a Védőszárny Idő-
sotthon intézményvezetői feladatainak el-
látására. Legény Anita megbízatása 2023. 
október 1. napjától, az intézményvezetői 
megbízásra irányuló pályázati eljárás si-
keres lefolytatásáig tart.
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Hosszú és küzdelmekkel teli időszak-
nak értünk a végére. Pédátlan összefo-
gás állította meg a pilismaróti sóder-
bánya nyitását kezdeményező GM Pro 
Kft-t és a pilismaróti polgármestert 
a sóderbánya nyitásában.  Mit üzen 
nekünk ez az időszak? Milyen tanul-
ságokat vonhatunk le ebből? Hogyan 
tovább Dunakanyar? 

A sóderbánya nyitása már 2021-től 
lebeg a Dunakanyarban élők feje fö-
lött. Érthetetlen ki akar sóderbányát 
nyitni az ország egyik legszebb kultúr-
tájára, egy turisztikai régió közepére. 
A tervezett pusztítás ellen elsőként a 
Dunakanyar Kultúrtáj és Környezetvé-
delmi Egyesület vette fel a kesztyűt. A 
pilismaróti egyesülethez rengeteg civil 

Győzelem! Nem lesz 
sóderbánya Pilismaróton! 

csatlakozott és elkezdődött a sóderbá-
nyával szembeni ellenállás. Ahogy telt 
az idő és a harc elhúzódott, a Duna bal 
partján is felfigyeltek a közelgő vészre 
és a pilismaróti egyesület segélykiál-
tására. A bal parti ellenállást a Du-
nakanyar Környezetvédelmi Egyesü-
let szervezte. Az összefogást nagyon 
sok önkéntes segítette és csatlakoztak 
hozzá vállalkozók is. A bánya nyitá-
sa egyértelműen károsította volna az 
egész Dunakanyart, ezért egy szán-
déknyilatkozat formájában emelte fel a 
hangját Zebegény, Szob és Nagymaros 
is. A bánya nyitása ellen országgyű-
lési képviselők és más politikusok is 
felemelték szavukat. Senki nem akart 
bányát két embert leszámítva. Végül a 
pilismaróti lakosok döntötték el a kér-
dést népszavazás formájában. A nép-
szavazás ugyan érvénytelen lett, mivel 
nem jelentek meg elegen, de az ered-
mény egyértelmű volt. A lakosok 87%-
a nemmel szavazott. Ezt az eredményt 
végül határozatban elfogadta a testület 
és felbontotta a bányavállalkozóval kö-
tött szerződést.  Így leírva egész sima 
ügynek hangzik. Több év, rengeteg 
munka és erőfeszítés, végül győzelem.  

Ezúton is köszönjük mindenkinek, 
aki segítette az ellenállást és részt vett 
az összefogásban. 

Mit üzen nekünk ez az időszak és 
sikerre vitt ellenállás?

 A válasz egyértelmű. Közös értékek 
mentén kell élni a Dunakanyarban. 
Ezek az értékek a természeti és táji 
kincseink. A víz, az erdők, a mezők 
és az itt élő emberek. Ezek védelméért 
érdemes összefogni. Együtt megtudjuk 
védeni a Dunakanyart és most be is 
bizonyosodott.  Jópáran nem hittek a 
sikerben és nem támogatták az ellen-
állást, voltak, akiket nem érdekelt és 
passzívak maradtak. Volt, aki azt hitte 
már minden el van döntve és félelem-
ből nem tettek semmit. Nekik üzenjük, 
hogy a világ - legalábbis a Dunakanyar 
- nem így működik. A Dunakanyart 
örökül kaptuk őseinktől és feladatunk 
a védelme, gyarapítása. Összefogással 
fogunk csak előrébb jutni. 

A négy kincs, amit az itt élő sváb 
telepesek hagytak ránk a következő: 
Wasser - Víz, Wald - Erdő, Wiese - 
Mező, Wein- Bor

Ezt a négy kincset kell őriznünk és 
gyarapítanunk

Batki László
Dunakanyar Környezetvé-

delmi egyesület elnök 

ÁLLÁSHIRDETÉS
BM Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság Gazdasági Ellátó 

Központ (BM OKF GEK) Kéményseprő ipari Tevékenységet Ellátó 
Igazgatóhelyettesi Szervezet 

KÉMÉNYSEPRŐ SZAKMUNKÁSOKAT
 ÉS BETANÍTOTT MUNKÁSOKAT KERES 

Ellátandó feladatok: 
A kéményseprő ipari tevékenységről szóló 2015. évi CCXI. törvény 

rendelkezései alapján kéményseprő ipari tevékenység 
ellátása a lakossági szektorban. 

Foglalkoztatás:
A munka törvénykönyvéről szóló 2012. évi I. törvény alapján. 

Amennyiben nem rendelkezik ilyen végzettséggel, ingyenes átképzési 
lehetőséget biztosítunk, a bentlakásos képzés ideje alatt a betanított 

kéményseprő számára járó illetményt garantáljuk.
Képzés helyszíne: 

Katasztrófavédelem Országos Oktatóbázisa, Pécel
Várjuk jelentkezését, abban az esetben is, 

ha rendelkezik kéményseprő végzettséggel. 
Foglalkoztatási jogviszony időtartama: 

Határozatlan idejű
Munkaidőrend: 

Teljes munkaidő (4 havi munkaidőkeret)
Illetmény:

betanított kéményseprő: bruttó 232.000 Ft
szakmunkás kéményseprő: bruttó 340.000 Ft

kéményseprő mester: bruttó 448.800 Ft
 béren kívüli juttatások (cafeteria évi bruttó 200 000.- Ft; 

szociális, jóléti és kulturális kedvezmények, 
támogatások, lakáscélú munkáltatói támogatás)

Jelentkezési feltételek:
• betöltött 18. életév
• büntetlen előélet

• erkölcsi bizonyítvány (3 hónapnál nem régebbi)
• egészségügyi alkalmassági vizsgálat

• minimum alapfokú iskolai végzettség
• „B” kategóriás jogosítvány megléte előny

Jelentkezés fényképes, szakmai önéletrajzzal a kemenysepro.titkarsag@
katved.gov.hu vagy a gek.human@katved.gov.hu email címen lehet. 
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Mint már korábbi években gyakorlattá 
vált, idei évben is megrendezte a szo-
bi Ipolyvölgyi Sporthorgász Egyesület 
folyóink partjának tavaszi és őszi ta-
karítását. A nyári szünet előtti környe-
zetvédelmi napra május 20-án került 
sor 19 fő részvételével, melynek során 
1 db 4 m3-es konténert töltöttünk meg 
összegyűjtött, bezsákolt szeméttel. 
Az Ipoly magas vízállása miatt felfelé 
nem volt lehetőségünk elindulni, így a 
Horgásztanyától a torkolatig, valamint 
a Dunán a torkolattól az Ötös-hídig 
bezárólag szedtük össze a vízparton 
felgyülemlett szemetet. A nyári szü-
net után szintén belevágtunk folyó-
ink partjának megtisztításába, melyre 
szeptember 9-én került sor 14 fő rész-
vételével. Az előzetesen elvégzett terep-
felmérésnek köszönhetően nagyobb, 5 
m3-es konténert rendeltünk, sajnos az 
elvégzett munka végeredményeként ez 
a konténer is megtelt. A szemétszedést 

a tavaszi szemétszedéssel ellentétben 
egészen Ipolydamásdig végeztük, a 
Dunán pedig az Ötös-hídig haladtunk. 
Örömteli azonban, hogy évek óta 
csökken vagy stagnál az összegyűjtött 
szemét mennyisége, melynek egy része 
a nyári sátorozó, strandoló, horgászó 
embertársaink által hátrahagyott „em-
lék”, azonban tetemes hányada az Ipoly 
és a Duna áradásai után hátramaradt 
hozadék. A tavaszi szemétszedés vé-
geztével Kazinczi Ferenc és Moravcsik 
Ildikó által elkészített remek ebédre ke-
rült sor, míg ősszel Gimesi Mihály vál-
lalta a szakács szerepét Lisztes István 
és Dudás Dénes segítségével, szintén 
kiváló végeredménnyel.    

Az Ipolyvölgyi Sporthorgász Egye-
sület nevében szeretnénk köszöne-
tünket kifejezni mindenkinek, aki 
személyes megjelenésével vagy támo-
gatásával elősegítette az eredményes 
munkát, valamint időt szánt környeze-

A szeptemberben megrendezés-
re került őszi sportnap program-
jaihoz, versenyeihez szükséges 
helyszínt a Szobi Fekete István 
Általános Iskola biztosította. A 
sportversenyek lebonyolításban 

nagy segítséget nyújtottak az isko-
la testnevelő pedagógusai, és Lacz-
kó Balázs edző, akiknek ezúton is 
köszönjük a segítséget! 

A sportnap egy közös zenés 
bemelegítéssel kezdődött, melyet 

Köszönjük! tünk megtisztítására!
2023. május 20-án megjelentek: 

Czibere László, Dutka Ákos, Fellner 
Valéria, Gíber Gyula, Hanzelik István, 
Huszák Károly, Kazinczi Ferenc, Kiss 
Zoltán, Kunya Gergely, Kutasi Péter, 
Lisztes István, Matetits Erzsébet, Mé-
száros Attila, Moravcsik Ildikó, Nyírádi 
Tibor, Paulik József, Szász István Amb-
rus, Szolyka Péter, Tárnoki László.

2023. szeptember 9-én megjelentek: 
Czibere László, Dudás Dénes, Dutka 
Ákos, Egri Géza, Gíber Gyula, Gime-
si Mihály, Heil László, Kunya Gergely, 
Kutasi Péter, Lisztes István, Nyéki Ká-
roly, Rekli Ferenc, Tárnoki László, Zi-
man Sándor.

Külön köszönet Környezetvédel-
mi bizottságunknak a szemétgyűjtést 
megelőző munkájáért, valamint az 
„Ipolyvölgyi Redőny” részéről Nagy 
László egyéni vállalkozó által bizto-
sított segítségért és a Dami Bt-nek a 
szállításhoz biztosított gépkocsiért. 

Köszönettel:
 az IVSHE vezetősége

Őszi sportnap Szobon

Gregor Andrea aerobik edző ve-
zetett, ezt követően pedig kosár-
labda, röplabda  és futball  csapat-
versenyen vettek részt a diákok. A 
versenyek végeztével az aktív rész-
vevőket éremmel jutalmaztunk, 
majd átadásra kerültek az ajándé-
kok is, melyek a mozgás örömét 
ösztönzően különböző sportsze-
rekből álltak. Végül a napot egy 
finom babgulyás elfogyasztásával 
zártuk, amelyet Krasznai Zoltán 
képviselő úr főzött a gyerekeknek.

Köszönjük a résztvevő gyerme-
keknek a sportnapon való aktív 
részvételt és a kitartó lelkesedésü-
ket!

Szobi EFI csapata
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A Danubius Ficosok ezen a nyáron egy 
igen tartalmas, de jó hangulatú, sok 
újdonságot is tartalmazó tánctáboro-
záson vettek részt, ahol Kalocsa vidék 
táncaival, népdalaival, népviseleteivel 
ismerkedhettek meg. 

Újdonságnak számított, hogy ez al-
kalommal nem egy konkrét koreográfia 
betanulása volt a végcél, hanem egy 
globálisabb kép kialakítása a tájegység 
néptánc-, népzene-, viselet és hímzés-
kultúrája vonatkozásában. Másik érde-

kesség, hogy a táncrendhez kapcsolódó 
lépésanyagot minden nap más-más 
régi, vagy jelenleg is aktív felnőtt tán-
cos-pár tanított – ezáltal új hangulatot, 
új oktatási stílust, és ismerkedési lehe-
tőséget hozva a táborozóknak. Nagy 
köszönettel tartozunk a lassú csárdás 
betanítása kapcsán Bergmann Bian-
kának és Huszti Sebestyénnek, a friss 
csárdás kitartó megalapozásáért Erdei 
Zsuzsinak és Nyéki Dánielnek, az „ener-
gia-gyilkos” kalocsai mars motívumok 

A Danubius Táncegyüttes 
Ficos csoportjának nyári 

néptánc tábora Bernecebarátiban

alapos berögzítéséért Orosz Reginának, 
Princz Gábornak, Fülöp Beatrixnek és 
Szarvas Istvánnak (akik még egy kis 
falujárással, kirándulással is kibővítet-
ték a tábori programot). Új elem volt 
a megszokott tánctáborokhoz képest a 
táborzáró-jóga is, melyen a fizikai, és 
lelki levezetés volt a fő cél – és amiért 
hálás köszönettel tartozunk Stemlerné 
Külvári Margitnak!

Kipilláné Gonda Marika odaadó 
segítsége nélkül azt hiszem, minden 
résztvevő nevében mondhatom, hogy 
nem sikerülhetett volna ilyen emléke-
zetessé ez a hét!

Ezzel a néhány ellesett pillanatképpel 
talán láthatóvá válik az a hangulat, mely 
végigkísérte a néptánctábor napjait.

Kuti Andrea
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Mindenkinek mást mond az ősz. Az 
egyiknek azt, hogy közeleg a tél, a má-
siknak, hogy be kell gyújtani a hideg 
miatt. Nekem viszont az iskolakezdés, 
az iskola nyüzsgése, egy új kezdés. Jó 
látni és hallani, hogy a kicsi gyerekek 
énekelve mennek az iskolába, másokat 
viszont vígasztalnak: „milyen jó lesz az 
iskolában” felkiáltással.

Én nem sírtam, és nem énekeltem. 
Vártam. Nem tudom mit vártam, csak 
a kíváncsiság munkálkodott bennem. 
Így történt meg, hogy a kis szöszke 
fiú, aki 2. a osztályos lett 1949-ben, is-
kolaváltozás miatt új iskolába került. 
Méghozzá Szegeden, Móraváros ke-
rületébe. Új környezet, új barátok. La-
kásunk az iskolától 5 perc, nem kellett 
kísérni. Az „a” osztályba jártak a jó ta-
nulók, a másikba pedig vegyesen és az 
árvaházbeliek, mert nevelőotthon még 
nem volt. Minden reggel az árvaházi-
ak elvették a tízóraimat azzal, hogy ne 
szóljak semmit erről másoknak, mert 
nagyon megvernek. Ennek az lett a kö-
vetkezménye, hogy délben alig vártam 
az iskola végét, olyan éhes voltam. De 
azok a szegény gyerekek! Egy nagyobb 
gyerek volt a falkavezér, amint elvette a 
tízórait, felsorakoztak és mindenkinek 
– ez 5-6 kisgyerek – adott, illetve tört 
egy-egy falatot a többieknek.

De nem erről akarok beszélni. Min-
den hétfőn reggel 7-re kellett menni az 
iskolába, mert hittanóra volt.

Kötelező iskolai óra. Nem volt kel-
lemes felkelni, elindulni az iskolába, 
előtte felöltözni, stb. Szegény nagyma-
mám dolga volt engem elindítani. Így 
történt akkor is. Vasárnap éjjel esett a 
hó, október közepe lehetett, még nem 
volt eltakarítva a járda. Kinéztem az 
ablakon, láttam az embereket az utcán 
fázósan.

Eszembe jutott, hogy nekem nincs 
rendes cipőm, talpa lyukas. Hiába te-
szek bele újságot, becsorog a víz, mi-
ért nem szóltam, miért nem szóltam? 
Kegyetlen hideg szél is fújt, szóltam 
nagyinak, nincs kedvem iskolába 
menni. „Ilyen nincs” – mondta. Elin-
dultam, percek alatt átázott a cipőm, 
mire beértem. Vasárnap nem voltam 
a misén, így szorongva vártam az óra 
kezdetét. A hittanórát egy fiatal apáca 
tartotta, aranyos nő volt, késve érkezett 

az órára. Első kérdése az volt, hogy ki 
az, aki nem volt a szentmisén. Az egész 
osztály lesütötte a szemét, én meg fel-
álltam: „Én nem voltam” – rebegtem. 
Rám nézett. „Miért nem?” Gondol-
kodtam. Aztán csak annyit mond-
tam: „Nagyon hideg volt és fáztam.” 
Elvörösödött. „Hideg volt? Hát mi vagy 
te? Egy cukorbaba? Szentmisére nem 
menni, mert hideg van? Te cukorbaba!” 
Fröcskölte a szavakat, remegett az in-
dulattól. Az osztály meg röhögött. Én 
megalázva hallgattam. Egész héten 
tették a rosszindulatú megjegyzéseket, 
amikor a következő hittanórán nyílt az 

A téma az utcán hever
Ősszel történt

ajtó és belépett az igazgató. Intett a fi-
atal apácának, kimentek. Mi csöndben 
vártuk a folytatást. Mindketten visz-
szajöttek, a tanítónő csak annyit mon-
dott: „Búcsúzni jöttem. El kell mennem, 
nincs sok időm, azért csak annyit mon-
dok, vigyázzatok magatokra, tanulja-
tok szorgalmasan … - közbevágott az 
igazgató: „Elég, mehetünk”, a tanítónő 
rá sem hederített, végigment a sorokon, 
amikor mellém ért, halkan, de érthetően 
azt mondta: „Bocsáss meg nekem, nem 
rád haragudtam, hanem azokra, akik 
nem álltak fel, mert féltek.” Az ajtóban 
visszanézett, kezével keresztet rajzolt a 
levegőbe, és az igazgatóval eltűntek. 

A következő évet már nem Szege-
den folytattam, visszamentem szülőfa-
lumba, Zalába.

Ferenczy Emil

SZOBI HÍRNÖK
Szob Város 

Önkormányzatának lapja
Felelős kiadó: Ferencz Gyöngyi  

polgármester
Szob, Szent Imre u. 12. 

Tel.: 27/570-690

Felelős szerkesztő: dr. Holocsi Krisztián
Tel./fax.: 27/570-690, 

email: holocsik@gmail.com
Lapelőállítás: Proxa Kft., 

2167 Vácduka, Petőfi utca 28.
Tel.:06-20/911-9077

Felelős vezető: Furucz Anita
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A mai fiatalok számára már természe-
tes, hogy a világhálón szinte bármilyen 
témával kapcsolatban találnak infor-
mációt. A korábbi nemzedékek viszont 
vaskos kötetekben lelhették csak meg a 
válaszokat az őket érdeklő kérdésekre. 
A 18. századig a Kárpát-medence egyes 
részeinek etnikai, néprajzi és gazdasá-
gi állapota iránt érdeklődők semmiféle 
segítséget sem találtak az addig megje-
lent könyvek lapjain. Ekkor, az 1700-
as évek elején próbálta meg pótolni e 
hiányt a szlovák és magyar szülőktől 
született, kivételes szellemi tulajdon-
ságokkal bíró Bél Mátyás. Évtizedeken 
át – számos segítő közreműködésével 
– készítette a „Notitia Hungariae novae 
historico-geographica” („Az új Magyar-
ország történeti-földrajzi ismertetése”) 
című művét, amely tervei szerint any-
nyi kötetből állt, ahány megye volt (az 
Erdély nélkül értelmezett) Magyaror-
szágon. A latin nyelvű hatalmas föld-
rajztudományi műnek kb. a harmada 
1740 táján, egy hasonló része az utóbbi 
években került kiadásra. Még így is az 
anyag jelentős hányada csak kézirat-
ként levéltárban kutatható, olvasható. 
Bél Mátyás éppen csak megemlíti Szo-
bot, de a magyarokról és a szlovákok-
ról szóló érdekes jellemzéseivel talán a 
mai szobiaknak is érdemes megismer-
kedniük – hiszen településünk mai 
lakossága leginkább e két nemzetiség 
összeolvadásából jött létre. 

Bél nyomában járva Vályi András a 
18. század legvégén adta ki három kö-
tetes magyar nyelvű munkáját, mely 
címe meglepően hosszúra sikerült: 
„Magyar országnak leírása. Mellyben 
minden hazánkbéli vármegyék, városok, 
faluk, puszták, uradalmak, fábrikák, 
kutak, hámorok, savanyú és orvosló vi-
zek, fürdőházak, nevezetesebb hegyek, 
barlangok, folyó vizek, tavak, szigetek, 
erdők, azoknak hollételek, földes urok, 
fekvések, történettyek, külömbféle ter-
mésbeli tulajdonságaik, a betűknek 
rendgyek szerént feltaláltatnak.” 

A következő nagy országleíró mun-
ka Fényes Elekhez kötődik, aki 1851-
ben jelentette meg 4 kötetben „Ma-
gyarország geographiai szótára” című 
alkotását, mely hasonló szempontok 
szerint készült, mint Vályi műve. E két 
tudós a hatalmas feladatot, a sok ezer 

település bemutatását csak úgy tud-
ta megoldani, hogy az ország kisebb 
helységeiről (pl. Szobról) igen szűksza-
vúan írtak.

 Pesthy Frigyes az 1860-as évek elején 
egy hét pontból álló kérdőívet készített 
és ezt minden magyarországi falu és 
város vezetősége számára elküldte. A 
magyarországi települések nagy ré-
sze alaposan, több oldalban válaszolt 
a helység múltjával, etnikumaival és 
határneveivel kapcsolatos kérdésekre. 
A szobiak írásából alább pár kiemelt 
mondat lesz olvasható. 

A 19. század végén már inkább egy-
egy megye leírására törekedtek a szer-
zők, talán azért, mert hatalmassá vált 
az elérhető adathalmaz és így az ország 
összes lakott helyének alaposabb leírá-
sa emberfeletti feladattá vált. E cikkben 
Bél Mátyástól idézünk az alábbiakban. 
Az újság következő számában Vályi 
András és Fényes Elek mellett a Bo-
rovszky-féle Hont megyei monográfiá-
ból olvashatnak majd részleteket.  

Néhány évvel korábban ezen újság 
egyik cikkében már említésre került, 
hogy Szob magyar nyelvű református 
lakosságának nagyobb része a 18. szá-
zad első felében a földesúr (az eszter-
gomi káptalan) vallási üldöztetése mi-
att elhagyta településünket. Helyükre 
Hont megye északi részéről érkeztek 
katolikus szlovák bevándorlók. 1864-
ben az információkat gyűjtő Pesthy 
Frigyes tudós kérdésére így foglalta 
össze ezt Szob akkori bírája Josef Kli-
ment és a jegyző Kolosváry János: „Ré-
gibb időben tiszta magyar lakossága 
volt, de később tótok telepíttettek ide, 
mely utobbiak a magyar nyelvet később 
nagyobb részt sajátuká tették.” Ugyan-
ebben az iratban Bészob múltja kapcsán 
is említésre került a régi időkről: „… itt 
vala leg elöször Szobb helysége építve, 
itt egyedül magyarok laktak, ’s később 
amidőn tótok telepedtek hozzájuk, azon 
magyarok közül sokan lakhelyeiket el 
hagyva Alföldségre vándoroltak el …” 
Azaz Bészobon sosem laktak tótok, 
ott a hagyomány szerint csak magya-
rok éltek a távoli évszázadokban, akik 
Szob első lakói voltak. A bevándorló 
szlovákok valószínűleg Bészobon nem 
láttak már házakat, csupán a mai bel-
területen lakó magyaroktól hallhattak 

Bészob egykori lakottságáról. (Bészo-
bon két kis Árpád-kori templom és két 
hasonló korú település régészeti nyo-
mai azonosíthatóak. Valószínű, hogy 
ezekkel egy időben már a mai szobi 
belterületen is létezett egy falu és így 
ezek nem tekinthetőek Szob közvetlen 
elődjének.)

Bél Mátyás 1737-ben Pest megyé-
ről kiadott munkáját néhány évtizede 
magyarra fordítva jelentette meg egy 
munkacsoport. E könyv bevezető ré-
szében a vármegye nemzetiségeiről is 
találni rövid összefoglalásokat. E jel-
lemzések valószínűleg a Pest megye 
közelében levő Hont megyei magyar és 
a szobi szlovák lakosokra is vonatkoz-
tathatók, így itt is közzétesszük ezeket. 

Az országnak nevet adó etnikumról 
ezt találjuk a kötetben: „A magyarok 
egy egyszer már tönkretett, de újra fel-
ocsúdott népnek a maradványai. Mert 
abból a gyászos mohácsi csatából csak 
kevesen maradtak meg. De ha többen 
lettek volna is, annyi adott és kapott 
csapás után módfelett ki kellett, hogy 
merüljenek. A nyelvjárásuk kevésbé 
nyers, mint amelyet a Tiszántúl és a 
Dunántúl beszélnek, s ezt számtalan 
példával tudnánk bizonyítani, ha ér-
dekelné az olvasókat. Szorgalomban a 
többi fajtával nem hasonlíthatók össze. 
Azt az életmódot folytatják ugyanis, 
amelyet az őseiktől örököltek. Majd-
nem képtelenek arra, hogy az idők vál-
tozását észrevegyék és a törvényt tisz-
teljék. Máskülönben kevéssel beérik, 
nem vágynak gazdagságra, elégnek 
tartják, ha annyijuk van, amennyi az 
életük fenntartására, az adófizetésre és 
a katonaság tartására elegendő. Az ál-
latok nevelésében nagy gyönyörűséget 
lelnek, amire módot ad a vidék jellege. 
Ebből valami szerény jövedelmük is 
származik. Hazai szokás szerint ven-
dégszeretetre törekszenek. Ott, ahol 
vendégfogadók hiányzanak, szívesen 
és bőkezűen fogadják az utasokat. 
Nemrégen még lemosták azoknak a lá-
bát, akiket vendégül fogadtak, mintha 
aludni mentek volna, de ez a szokás 
akár a finomabb ízlés, akár egyéb ok 
miatt, úgy látszik, kiment a divatból. 
Szeretik a társaságot és a békességet, 
senkit sem támadnak meg, hacsak fel 
nem ingerlik őket. Megfigyeltük, hogy 
ahhoz a valláshoz, amelyben születtek, 
annyira ragaszkodnak, hogy mind a 
házaséletben, mind a gyermekeik ne-
velésében állandóan ahhoz alkalmaz-
kodnak. A betűvetés iránt egyáltalán 
nem érdeklődnek, kivéve az emelkedet-

18-19. századi elődeinkről 
(I. rész)
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tebb szelleműeket, olvasás és írás céljá-
ból. Ezek a parasztok szokásai. A ne-
mesek fennkölt lelkűek, s igen vágynak 
őseik dicsőségére. Valamikor, amikor a 
törökökkel elvegyülten éltek, ezek is el-
vadultak, de ezt a faragatlanságot most 
már szépen kezdik felcserélni a század 
finomságával. Ugyanis nem építkeznek 
cifrán, de tisztán élnek, s a lehetősé-
gekhez képest díszesen öltözködnek. A 
vadászatot mintegy a hadi erény pótlá-
sát igen sokszor gyakorolják. Különben 
gondosan ügyelnek a vagyonukra.”

A Pest megyei szlovákságot így lát-
ta a Zólyom megyei szlovák faluban 
felnőtt Bél: „A szlávokok hasonló tar-
kaságban jöttek össze az ország északi 
vidékéről, s tehát, amint különböznek 
egymástól azok szerint a megyék sze-
rint, ahonnan jöttek, úgy követik az 
egyének azt az élet- és beszédmódot, 
amit magukkal hoztak, s az egyik a 
másikával csúfolódik. Ügyességben 
nem állnak hátrább a németeknél. 

Mindenféle szolgálattételben viszont 
felülmúlják a magyarokat, maguknak 
a földesuraiknak, a vallomása szerint. 
Vannak, akik a földművelésen kívül 
a kereskedésből is húznak némi kis 
hasznot. Ebben utánozzák a magya-
rokat. A lakásuk is egyforma és a ru-
házkodásuk módja is. A magyarokat 
mindenesetre jobban szeretik, mint 
a németeket, nyelvüket sokan mint 
anyanyelvüket használják. S mivel 
több helyen a magyarokkal elvegyülten 
élnek, vegyes házasságot is kötnek, s a 
gyermekeiket mindkét nyelvhez hozzá-
szoktatják. Emiatt néha a magyarok, 
néha a szlávok elfelejtik a saját nyelvü-
ket, s azon társalognak, amelyik erő-
teljesebben érvényesül. Fajtájuk sza-
poraságban felülmúlja a magyarokat, 
s ahol egyszer megvetették a lábukat, 
ott hamarosan erőre kapnak úgy, hogy 
azt lehetne hinni, hogy nem születtek, 
hanem mag módjára keltek ki. Azok 
a települések, amelyeket 20—30 évvel 

ezelőtt alapítottak, már úgy meggya-
rapodtak ifjú sereggel, hogy méhrajok 
gyanánt megint új településeket képe-
sek létrehozni. 

Száz szónak is egy a vége, a föl-
desurak szeretik a szlávokat, bárhon-
nan származnak is, mert ügyesen és 
egy szempillantás alatt megépítik fal-
vaikat, s nagy erőfeszítéssel látnak neki 
a gazdálkodásnak. A magyarok a ra-
vaszságukat kifogásolják, mi azt a lelki 
mozgékonyságukat, aminél fogva szí-
vesen keresnek új helyeket. Különben 
e tájon is természettől vidámak, s fa-
lusi munkájukat tánccal és énekszóval 
kezdik. Azt hihetné az ember, hogy it-
tasak, annyira vidáman danolásznak, 
amikor nagy buzgalommal munkába 
állanak. A menyegzőket nagy vidám-
ság közepette tartják, a temetést ezzel 
szemben módfeletti jajveszékeléssel.”

Batizi Zoltán
Börzsöny Közérdekű 
Muzeális Gyűjtemény

1873. október 19-én, tehát 150 év-
vel ezelőtt született Szobon Herodek 
Károly gyógypedagógus, a Vakok 
József Nádor Királyi Országos In-
tézete igazgatója, aki kiemelkedő 
érdemeket szerzett a vakok hazai 
intézményes oktatásának a megala-
pozásában. 

Édesapja Herodek Antal ács, 
édesanyja Linerth Klára. A katoli-
kus szülők már házasként érkezhet-
tek Szobra 1864 előtt. Ekkor, 1864 
decemberében már itt keresztelték 
Antal fiukat. Tudjuk, hogy Herodek 
Károly keresztszülei Herodek Ká-
roly ács és neje, Niedermüller Aloj-
zia voltak. Ezen idősebb, ácsként 
dolgozó Károly valószínűleg a kis 
Károly nagybátyja lehetett. Az idő-
sebb Károly és neje 1865-ben háza-
sodtak Szobon. Az esketési bejegy-
zés szerint a 33 éves vőlegény Vácról 
került Szobra. Ez alapján feltehető, 
hogy az 1873-ban született Károly 
apja is váci eredetű volt. Valószínű, 
hogy a forrásokból ismert nagy-
számú morva és felvidéki eredetű 
áccsal együtt a Herodek fivérek is a 
Luczenbacherek alkalmazottjaiként 
dolgozhattak. 

A Herodek Károlyról szóló élet-
rajzokból idézünk alább. Herodek 
visszaemlékezése szerint a szerény, 

meleg családi légkört árasztó pol-
gári famíliát nagy tisztelet övezte 
Szobon. Károly a pedagógiai pályát 
választotta. 1893 őszétől Vácon ta-
nító, de 1894-től már a siketnémák 
váci intézetében gyógypedagógus. 
1901-től a vakok budapesti intézeté-
ben igazgató-helyettes, majd 1905-
től igazgató 1933-ig. Egyidejűleg 
a Gyógypedagógiai Tanítóképző, 
illetve Tanárképző Főiskola előadó 
tanára és a Gyógypedagógiai Intézet 
Országos Szaktanácsának tagja volt.

Munkatársaival megalkotta a 
vakok intézetének végleges, zenei 
és óvodai tantervét és a mai Brail-

Herodek Károly emlékére le-írásrendszert. 1911-től az általa 
vezetett intézetben sor került a si-
ketvakok oktatására. Ebben az év-
ben indult a vakok óvodája is. Hero-
dek rendkívül fontosnak tartotta a 
polgári ismeretek oktatásán kívül az 
ipari képzést, a fiúk életre nevelését. 
A zene különösen közel állt hozzá. 
Énekórákat tartott, kórust tanított. 
Bevezette a felsős leányok számára 
a háztartási teendők elnevezésű tan-
tárgyat.

Igazgatása idején az intézet köz-
ponti Braille - kölcsönkönyvtárral 
(1907), könyvkötészettel, szertárral, 
tanszermúzeummal, nyomdával 
rendelkezett, amely ellátta a tanuló-
kat tankönyvekkel, kottákkal. 

1926-ban megkapta a Signum 
Laudis polgári fokozatát, korának 
legmagasabb polgári kitüntetését. 
1932-ben a bostoni Perkins Intézet-
ben rendezett szakmai világkong-
resszuson az általa vezetett intéz-
ményt Európa legjobban szervezett 
gyógypedagógiai intézeteként mél-
tatták. 

Zuglói otthonában élte idős éveit. 
1969-ben, 96 éves korában hunyt el. 
Élete szimbóluma a nagy hivatástu-
datú és az elesettekért harcolni kész 
embernek. 

Batizi Zoltán
Börzsöny Közérdekű 
Muzeális Gyűjtemény
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Együtt úsztuk át az Óperenciás ten-
gert, megmásztuk az Üveghegyet, 
majd azon keresztül becsúsztunk a 
mesébe... Szatócs boltot rendeztünk, 
szegényembert és királyt mentettünk, 
sündisznóból királyfit varázsoltunk. 

Közösen megfejtettük a „találósokat", 
és jutott idő játékra is.

Köszönjük a Szobi Fekete István Ál-
talános Iskola második évfolyamának, 
hogy elfogadták a meghívásunkat.

Árpád17

Benedek Elek születésnapja 
– a népmese napja

Október 6-án, pénteken emléke-
zett a város az 1849. október 6-án, 
Aradon kivégzett honvédtisztekre, 
illetve az 1848/49-es szabadságharc 
vérbe fojtására. A hagyományokhoz 

híven az egyházi temetőben lévő 
kopjafánál tartott megemlékezést a 
Szobi Fekete István Általános Isko-
la tanulóinak megható műsora tette 
ünnepélyessé. (Hálásan köszönjük a 

Megemlékezés az aradi 
vértanukról

diákoknak és felkészítő tanáraiknak 
a színvonalas műsort.) Ezt követő-
en került sor a koszorúzásra és az 
emlékezés virágainak elhelyezésére. 
A kopjafánál koszorút helyeztek el: 
Szob Város Önkormányzata nevé-
ben Ferencz Gyöngyi polgármester 
és Tóth Lajos alpolgármester, a Pest 
Vármegyei Kormányhivatal Szobi 
Járási Hivatala részéről Kempfné Dr. 
Dudás Hilda hivatalvezető, a Szobi 
Fekete István Általános Iskola részé-
ről Moór Róbert igazgató, valamint 
az MSZP helyi szervezete képvisele-
tében Bába Vince, Mihalik Márton-
né és Kristofek Istvánné.
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A Planet Budapest Expon jártunk 
A Planet Budapest Expon, Közép-Euró-
pa egyik legnagyobb fenntarthatósággal 
foglalkozó rendezvényén jártunk a ha-

todik évfolyammal. A tematikus kon-
ferenciák mellett a nagyközönséghez 
szól a Your Planet kiállítás, ahol a Földet 
érintő veszélyekről, a klímaváltozásról, a 

Szeptember elsején Veni Sancte szent-
misével kezdetét vette a 2023/2024-es 
tanév. Idén is, mint minden hétfőn kö-
zös szentmisén kérjük az Úr áldását 
munkánkra. 

Verébtábor. A három kilencedik osz-
tály „Verébtáborral” indította az évet, 
amely lehetőséget biztosított az ismerke-
désre, közös foglalkozásokra. Diákjaink 
három napot és két éjszakát töltöttek a 

kényelmes, jól felszerelt zebegényi sá-
tortáborban, amely erre az időre átala-
kult három indián törzs lakhelyévé. A 
tűzőrzés mellett izgalmas küldetéseken, 
ügyességi és logikai feladatokban, hadi-
játékokon, valamint éjszakai túrán mér-
hették össze diákjaink rátermettségüket. 

Szent Vince nap. Iskolánk fenntartó-
jának a Lazarista Rend alapítójának ün-
nepét, szeptember 29-én tartottuk meg 

A Szent László Gimnázium hírei a hagyományos Szent Vince-napi zarán-
doklattal Márianosztrára. Reggel fél 
kilenckor mindannyian, a gimnázium 
diákjai, tanárai és dolgozói közösen in-
dultunk el, és a nyárias napsütésben ha-
mar elértük az első megállóhelyünket, a 
Sukola keresztet, ahol a zarándokokhoz 
illően megpihentünk, majd erőt merítve 
szent II. János Pál pápa kereszthez szóló 
imájából, folytattuk utunkat a csendes, 
gyönyörű útvonalon. Célunkhoz, az 
idilli tájban harmonikusan illeszkedő 
márianosztrai Kálváriához érve, közös 
szentmisén vettünk részt, ahol a 10. A 
osztály tanulói aktív részvételükkel még 
ünnepélyesebbé tették a szertartást. A 
Szent Vince emlékét ünnepelve, Szabolcs 
atya a prédikációban kiemelte mennyire 
fontos mozzanat volt Szent Vince éle-
tében, ahogyan különböző események 
megváltoztatták a felszínes látásmód-
ját, és embertársaiban meglátta Isten 
képmását. Életcéljának tekintette, hogy 
elesett embertársaiban ezt az isteni kép-
mást, az embert felszínre hozza, meg-
tisztítsa, újra széppé tegye, visszaadja 
emberi méltóságukat. A zarándoklatról 
magunkkal vihettük Szent Vince atya 
átalakulásának példáját, hiszen a mi 
életünket, személyiségünket is formálja 
az, ahogyan embertársunkra tekintünk, 
milyennek látjuk: elakadunk a külsősé-
geknél, vagy látjuk azokat az értékeket, 
amelyek emberré teszik. A szentmisét 
közös ebéd, beszélgetés követte, majd jó 
hangulatban, az előző évek gyakorlatán 
változtatva együtt, közösen indultunk 
vissza az iskolánkhoz. 

Közelgő események. Az október 6-i 
és 23-i megemlékezések iskolai keretek 
között történnek. November 14-én és 
16-án nyílt napokat tartunk, amelyre 
szeretettel várjuk az érdeklődő nyolcadi-
kosokat és szüleiket.

vizek mikroműanyag szennyezéséről, a 
jövő okosvárosairól és számtalan egyéb, 
mindannyiunkat érintő problémáról ta-
nulhattunk az interaktív játékokon ke-
resztül. VR szemüveg, digitális társasjá-
ték, érintőképernyők tették páratlanná a 
kiállítást. 

A Heroes of the Future (Jövő Hősei) 
élményprogram során mi magunk is 
időutazóvá válhattunk, segíthettünk a 
távoli jövő növényeinek oxigéntermelés-
ben és jelenlegi egyéni vállalásainknak 
(kulacshasználat eldobós PET palack 
helyett, húsmentes napok beiktatása stb.) 
köszönhetően a jövőbeli tönkrement élő-
világ ismét reményt kapott a túlélésre. 

A MÁV hazafelé jól megtréfált ben-
nünket, de elmondhatjuk, hogy izgalmas 
kalandban vettünk részt. 

Iskolai hírek
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Kosárlabda hírek
2023. június 3-án, szobi kosárlabda 
csapatunkkal, a Kiss Lenke Kosárlab-
da Suli Sportegyesület fennállásának 
25. évfordulójának megünneplésére 
voltunk hivatalosak. Az ünneplés hely-
színe a Budapesten található, Ludovika 
Aréna volt. 

Az ünnepélyes bevonulás és megnyi-
tó után, minden báziscsapat egy kis ko-
sárlabdás, zenés - bemutatót adott elő. 
Ezután Molnár Károly - az egyesület 
alelnöke – néhány fontosabb állomást 
kiemelve visszaemlékezett az elmúlt 25 
év nehézségeire és sikereire. 

A jövőbeni tervekből kiemelte a 
Szobon megépítésre kerülő kosárlabda 
csarnokot, mely mint Regionális Köz-
pont összefogná a környék utánpót-
lásnevelését. Beszédében méltatta az 
egyesület alapítójának 25-éves, kitartó 
és szorgalmas munkáját. Itt szeretném 
megjegyezni, hogy Kiss Lenke a maga 
közvetlen és barátságos személyisé-
gével számos, igazán említésre méltó 
eredménnyel rendelkezik. A teljesség 
igénye nélkül leírom a legfontosabba-
kat: Négyszeres magyar, egyszeres bel-
ga bajnok, és kupagyőztes, háromszo-
ros magyar kupagyőztes. Év játékosa: 
1974., 1976., 1978., 1979., Belgiumban: 
1985., 1986., Európa harmadik legjobb 
játékosa: 1979., Európa második leg-
jobb játékosa: 1980. 328- szoros válo-
gatott, 1976., 1978., 1980. Európa válo-
gatott Eb bronzérmes (1983.), Olimpiai 
4. helyezett (1980. Moszkva), Olimpiai 
Kvalifikáció (1984. Los Angeles). 

Kiss Lenke 1998-ban több barátjá-
val közösen megalapította a Kosársulit, 
melynek Szob, már 5 éve aktív tagja. Az 
egyesület célja, hogy minél szélesebb 
körben ismertesse és szerettesse meg a 
kosárlabda játékot. Az egyesület 2018-
ban megszerezte a Nemzeti Akkreditált 
Kosárlabda Akadémia címet, mely a 
Magyar Kosárlabdázók Országos Szö-
vetsége által adható legmagasabb szintű 
utánpótlás nevelő minősítés. A köszön-
tő szavak és az évfordulós ajándékok 
átadása után következett az ünnepélyes 
díjkiosztó. 

Az egyesület összesen 37 csapatából 
kihirdetésre kerültek a csapatok leg-
jobbjai, ők az idei szezon Év játékosai. 
Szob csapatából az oklevelet és trófeát 
egy kis ajándékkal kísérve Bárány Máté 
3. osztályos kosárlabda játékos kapta. 
Külön díjazták az idei bajnoki évben 
kiemelkedő teljesítményt nyújtó játéko-
sokból választott All Star csapat tagjait 
és a csapatok edzőit. 

A rendezvény a Kosársulis játékosok 
fotózásával és a Szózat közös eléneklésé-
vel fejeződött be. Összefoglalómat Kiss 

Lenke elnökasszony szavaival zárom: 
„Köszönöm a kollégáinknak áldozatos 
munkájukat, köszönöm a szülőknek, a 
támogatóknak, hogy ezt a jubileumot 
megtarthattuk. Sok sikert, szép eredmé-
nyeket, egészséges gyermek- és felnőtt-
kort, és a sportág élethosszig tartó szere-
tetét kívánom minden játékosnak!”

Hajrá KÖLÖKÖS!
KLKS-Szob 2022-2023-as tanév kosár-
labdás játékosai: Antal Emma, Bárány 
Máté, Bezeczky Anna, Dóbiás Regina 
Fanni, Kemp Dominik, Kemp Róbert, 
Kiácz Dominik András, Lehoczky Luca, 
Molnár Ádám, Németh Zselyke, Pé-
chy-Bernáth Petra Melinda, Ricler Ábel, 
Sudár Panna, Stefán Boróka, Svéger 
Bence, Szabó Dorka, Timár Farkas Má-
tyás, Zentai Zalán.

Szölgyén Szilvia 
tanító

Tanítsunk Magyarországért 
Program: Brain bar

Iskolánk már másfél éve benne van 
a Tanítsunk Magyarországért Prog-
ramban, melyben egyetemista diákok 
mentorálnak 7. és 8. osztályos diákokat. 
A cél, hogy segítsék őket abban, hogy 
képesek legyenek kihozni magukból a 
maximumot - legyen az szakmaszerzés, 
érettségi, továbbtanulás, sport, művé-
szetek és végül elhelyezkedés a mun-
kaerőpiacon.  Mindemellett különféle 
településen túli szórakoztató progra-
mokra is viszik őket.

A programban levő diákjaink egy 
nagyszerű lehetőséget kaptak arra, 
hogy ellátogassanak Budapestre a Ma-
gyar Zene Házában megrendezett Bra-
in Bar fesztiválra, ahol szeptember 21-
én egy fantasztikus napot tölthettek el. 
A fesztiválon az előadók az emberiség 
jövőjét formáló legfontosabb kérdése-
ket vitatják meg, sok cég is képviselteti 
magát a rendezvényen.  Természetesen 
diákjaink olyan programokon vettek 
részt, mely számukra is élvezhető volt, 
figyelembe véve életkori sajátosságai-
kat. Ilyen volt például a vezetés szimu-

látor játék vagy a mesterséges intelli-
gencia segítségével készített kép, mely 
megjeleníti a diák azon álmát, amelyet 
az életben meg szeretne valósítani. De 
emellett volt még társasjátékozás, profi 
Break Dance táncbemutató, találkozás 
Tik Tok sztárral. Egy nagyon szuper él-
ménydús napon vehettek részt a diákja-
ink, ahol mi képviseltük a nagy sikerrel 
működő Tanítsunk Magyarországért 
programot.

Kirándulás Visegrádra, a Mátyás 
király palotába

 A hatodik évfolyam tanulói idén a vi-
segrádi Mátyás király palotába kirán-
dultak. A nap kellemetlenséggel indult, 
mert a vonatok műszaki okokból nem 

mentek. Szeretnénk megköszönni a 
szülőknek a segítséget, akik kocsikkal 
leszállították a gyerekeket Nagyma-
rosra! Egy kis játszóterezés feledtette a 
kellemetlenségeket.  A palotában sze-
retettel fogadtak minket és Elek bácsi  
élménydús tárlatvezetése megalapozta 
a nap vidám hangulatát. Később a fiúk 
fegyverbemutatón vettek részt a lányok 
reneszánsz táncot tanultak. A nap tető-
pontjaként megismerkedtek a gyerekek 
a régészek munkájával, érdekes, a föld 
alól előkerült tárgyakat is kézbe  vehet-
tek.

Búcsú volt diákjainktól
„Tanulj a tegnapból, élj a mának és re-
ménykedj a holnapban. A legfontosabb 
azonban, hogy ne hagyd abba a kérde-
zést.” Albert Einstein

Ezzel az idézettel kívánunk sok sikert 
a júniusban elballagott diákjainknak és 
szívből kívánjuk, hogy elérjék céljaikat, 
beteljesüljenek álmaik, boldog és egész-
séges emberek váljanak belőlük. 
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